
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.8, 30. punkts) 

Talsos 

 

30.10.2025.                                   Nr.114 
 

Par telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā Nacionālo bruņoto spēku Latvijas Republikas 

Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes Zemessardzes 46. kājinieku bataljonam 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2025. gada 6.oktobrī saņemts 

Nacionālo bruņoto spēku Latvijas Republikas Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes 

Zemessardzes 46. kājinieku bataljona (turpmāk – Zemessardzes 46. kājinieku bataljons) vēstule 

ar informāciju, ka šogad aprit trīsdesmit četri gadi kopš Zemessardzes 46.kājnieku bataljona 

dibināšanas un lūgumu nodot bezatlīdzības lietošanā Stendes tautas nama telpas Dumpīšu ielā 

3, Stendē, Talsu novadā, 2025.gada 13. decembrī no plkst. 18:00, lai atzīmētu Zemessardzes 

46. kājinieku bataljona gadadienu un pateiktos zemessargiem par ieguldījumu Zemessardzes 

stiprināšanā. 

Zemessardzes 46. kājnieku bataljons ir daļa no Latvijas Nacionālajiem bruņotajiem 

spēkiem. Tas ir viens no Zemessardzes bataljoniem, kas atrodas Zemessardzes 4. Kurzemes 

brigādē un veic svarīgus valsts aizsardzības uzdevumus. Zemessardzes 46. kājinieku bataljona 

galvenie uzdevumi ietver kaujas spēju attīstīšanu, dalību starptautiskajās operācijās un atbalstu 

valsts, pašvaldību un civilajām institūcijām. Tas nodrošina aizsardzību Ventspils un Talsu 

novados, kā arī Ventspils pilsētā. Zemessardzes 46. kājnieku bataljonā dien vairāk nekā 400 

zemessargi, un apmācību organizē profesionālā dienesta karavīri. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1. panta 3. punkts nosaka, ka iestāde ir institūcija, 

kura darbojas publiskas personas vārdā un kurai ar normatīvo aktu noteikta kompetence valsts 

pārvaldē, piešķirti finanšu līdzekļi tās darbības īstenošanai un ir savs personāls. Ņemot vērā 

minēto, Valsts pārvaldes iekārtas likuma izpratnē par iestādi uzskatāma arī pašvaldība un 

Zemessardzes 46. kājinieku bataljons. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54. panta trešā daļa cita starpā nosaka, ka iestāžu 

sadarbība notiek bez maksas. 

Turklāt Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta otrā daļa nosaka, 

ka atvasinātas publiskas personas (pašvaldības) nekustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības 

valsts īpašumā. […]. Apstākļos, kad pašvaldības mantu valstij (un tās izveidotām iestādēm) var 

nodot bez atlīdzības īpašumā, secināms, ka šo nosacījumu ietvaros mantu var nodot bez 

atlīdzības arī lietošanā. 

Stendes tautas nama vadītāja informēja, ka telpas iesniegumā norādītajā datumā un 

laikā ir pieejamas Zemessardzes 46. kājinieku bataljonam.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54. panta trešo 

daļu un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. teikumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā Nacionālo bruņoto spēku Latvijas Republikas Zemessardzes 

4. Kurzemes brigādes Zemessardzes 46. kājinieku bataljonam (turpmāk – Zemessardzes 

46. kājinieku bataljons) 2025. gada 13. decembrī no plkst. 18.00 līdz 2025. gada 

14. decembra plkst. 02.00 Stendes tautas nama telpas Dumpīšu ielā 3, Stendē, Talsu novadā. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram slēgt līgumu ar Zemessardzes 

46. kājinieku bataljonu par lēmuma 1.punktā noteiktās mantas bezatlīdzības lietošanu. 

Pilnvarot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoru līgumā ar Zemessardzes 46. kājinieku 

bataljonu noteikt, ka atsevišķas telpas (piemēram, darba kabinets) netiek nodotas lietošanā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs          A. Bērziņš 

 
 

Tabulēvica 20215090 

diana.tabulevica@talsi.lv  

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Iesniedzējam; 

2) Centrālajai pārvaldei; 

3) Stendes tautas namam. 

 

 

 

 

mailto:diana.tabulevica@talsi.lv

